Soror.] Soror, inquit Labeo Antistius apud Agellium l. 13. c. 10. appellata est, quod quasi seorsim nascitur, vel propiori verbo, oritur, separaturq; ab ea domo, in qua nata est, & in aliam familiam transfreditur. Eam ob rem Liberi mares dicuntur hoc per celebri trimetro columnæ familiarum, ex Euripide, Σπύλοι οἰκῶν εἰσὶ παῖδες ἄσπυλοι. Hic prætermisus est articulus, Index suppositi: vt Grammatici loquuntur, pro, οἱ παῖδες ἄσπυλοι εἰσὶ Σπύλοι οἰκῶν. Liberi mares sunt columnæ familiarum.

Occidit.] Ἀμυτάβατον & absolutum est hic, & opponitur verbo qritur: sic Cic. occidimus ipsi, & extinguimur ressi-

gerato & extincto calore: sic idem l. 5. ad Attic. occidimus, occidimus iam pridem: Idem, opem ferre Republicæ occidenti, id est, ruenti in exitium.

Tu frustra.] Quia, vt Næuius olim cecinit, pati necesse est multa mortalem mala. Hic quidem ambigunt vtri τὸ frustra annectendum sit τὸ πρῶτον, an verbo positis: Nondum reperi frustra solis adiectiuus annexum, nisi suppleas verbum substantiuum, cui eleganter astruitur. Plaut. ne frustra sis, ἄσπιν que tu ne sois point abuse & trompé. Pro, quod si, legitur etiam aliàs quid si, & cum interrogatione, versu ab hoc secundo num vana?

Threicio.] A Thracia defleatitur Threicius, & Threiffa, formâ Ionicâ, & Thracius, formâ communi, & Latinâ. Hoc ante me obseruauit Seruius in v. Aen. 3. Threicio regi. & c. pro Thracio, ait ille, vt supra Threiffa: Nam solutio est Ionicæ linguæ: Quum enim sit Thrax, Iones dicunt Θρηῆξ, & eius solutio facit Threicius & Threiffa. De suauitate cantus Orpheici, repete quod dictum est antè in Grammaticis Odes 12. & de virga Mercurij in Gramm. Od. 10.

Moderere, & c.] De rectione & significacione huius verbi dictum est antè Od. 16. ad verb. compeste mentem, per occasionem.

Non lenis recludere.] Syntaxis est Græca, pro difficilè aperit & patefacit Mercurius viam ad mortales redeundi.

Durum.] Ellipsis est multorum pro, & durum est perferre tantum tanti viri casum: vel potius, difficillimum est id vi mufices perficere, vt in vitam redeat Varus mortuus.

Nefas.] Valet τὸ ἀδύνατον, nō potest, nec licet corrigi. Quod hæc sententia tribuit patienti, Diphilus arrogat temporis: λυπὸς ἢ πένθος γίνετ' ἰατρὸς χρόνος, vt Menand. πάντων ἰατρὸς ἔστι ἀναγκάσιον κακῶν χρόνος ἔστι: quorum vtrumq; Sulpitius l. 4. ad famil. Epist. 5. interpretatur: nullus dolor est, quem non longinquitas temporis minuat. Est in hanc re consolationis insignis Achillis, quâ hic leniebat dolore Priami de cede Hectoris, ad huc locū valde apposita Iliad. α.

Ἄνθρωπος μὴ δὲ ἀλίαςον ὁ δὲ ἄλλοις ὄντι συμμῶν
Οὐ γὰρ πὶ πρὸς ἄλλους ἀναγκάσιον ἔστι ἔμψυχοι,
Οὐ δὲ μιν ἀσπίσις, πεινὴ καὶ ἄλλο πάθημα, ἰ.
Dures, neq; defleas in animo tuo, quod vitari nequit.
Nil ages mærore confectus propter filium tuum;
Neq; ipsum exsuscitabis (ē mortuus) imò verò tibi malum accerses aliud.

Hic τὸ ἀλίαςον valet τὸ ἀφυκτομῆμα, γὰρ ἔστιν ἀφ' ἑαυτοῦ. Eodem quoque spectat distichum Græcum apud Agellium l. 17. c. 19.

Ἀγαθὸς ἀνὴρ λέγειτ' αὐτὸ φέρων τ' ἀγαθὰ:
Ἀγαθὸς αὖ εἶναι καὶ ὁ φέρων καλῶς κακὰ, ἰ.
Bonus vir dicatur, qui profert bona:
Bonus etiam sit, qui fortiter tolerat mala.

Iuxta consilium Euripidis in Medea sub finem,

Καθὰς φέρων καὶ θνητὸν ὄντα συμφορὰς, ἰ.
Leuiter & facile sunt calamitates homini mortali ferēde.

Huius autem tolerantia ratio potest hinc facile cognosci, ὅτι συμφορὰ δὴν λατῶν, ἰ. quod calamitates diuinitus immittantur hominibus. διὰ τὸ τοῦ θεοῦ τὸς ἀδύνατος φέρειν θυμαίως, ὅ, πὶ ὁ θεὸς δίδω, ἰ. vt est modo redditum Latinè.

Explicatio Rhetorica.

Metrum est tribus primis versib. Asclepiadeum, & quarto Glyconium. De illo autem Ode 1. de hoc Ode 3.

Quidam statunt hic quandam Virgilij prosopœiam, qui secū ita loquitur de mortuo Varo: sed nos fecimus in Dialecticis Horatium loquentem: quod potest magis probamus.

^b Synecdoche est membri pro integro homine & amico: quali tropo Eustath. interpretatur verba Penelope: κεφαλῶν δ' ἢ τῶν ἀδελφῶν φησὶν, ἢ τοὺν ἀνδρῶν ἀπὸ τῶν μιῶν τὰν μέγας: caput autem dicit aut virum, aut hominem ab honoratissima parte, vt idem Scholiastes annotat in hunc versum Iliad. λ. πολλὰ δ' ἰφθίμους κεφαλὰς, & c. διὰ τὸ δοκεῖν ἐν κεφαλῇ ἰδρῶσαι τὸ τῆς ψυχῆς δεξιότατον ex eo, quod in capite collocatum sit, quicquid est animo maximè diuinum: qui quidem tropus valde est appositus ad excellentiam ingenij Quintilianiani indicandam, & sensuum integritatem explicandam: caput enim fons est neruorum, è quibus fit omnis sensus & motus, quibus moles corporis regitur & mouetur: atque principatus animi constituitur, tributus in Phantasticum, dianoerjcum, mnemoneuticum, sicut propositum fuit in præfatione huius commentationis & Ode 1. huius li. declaratum est, vbi eadem vox translata accipienda est ad principium scaturientis aquæ notandum. Huc accedebat, quod Donat. in And. Act. 2. Sc. 2. *Ridiculum caput: pro toto homine, ait: nemo enim ore contento, ex aliis membris hominem velit significare: & est* *συνεκδοχή* ἔπος. Pindarus simili tropo vsus est Πυθ. i. ad ætatem Orestis indicandam, quum cecinit eum νεῦν κεφαλῶν ἔδ, i. *Iuuenili esse capite, ἀπὸ τῶν ἀντὼν νεδὼν ὄντα.*

^c Apostrophe ad Musam, à qua petit facultatem lugubres versus canendi: rectus enim sermo habendus erat primùm cum Virgilio, qualis est etiam sermonis auersio à senatoribus ad Carilinam i. Catilin.

^d Metaphora à liquoribus desiccatis, quibus nihil est admixtum, ad tenuitatem aeris notandam, ex quo pulso gignitur clara & canora vox organis oris adiuuantibus.

^e Synecdoche generis pro Ioue patre Musarum ex Mnemofyne.

^f Quidam putant imperfectum hinc esse dialogif-

num: vbi Poeta, quasi iam Musam audiisset versus lugubres dictitantem & docentem, incipit funebrem nœniam & τὰς δλοφύμους canere.

^g Periphrasis est mortis per metaphoram, propter similitudinem vtriusq;: nihil enim est cognatius morti alto somno.

^h Per metaphoram hinc datur sensus & motus rebus inanimis, i. nemo inuenietur, in cuius animo tam penitus infideat chorus virtutum.

ⁱ Flebilis, flebilior habent polyptoton.

^k Exclamatio dolentis vanas Virgilij lacrymas.

^l Sumtum à fœneratorib. qui, certis pactionibus lucri, credunt aliis pecunias in certum temporis spatium, pro, non eâ conditione datum tibi à Diis, vt perpetuò illius fructu, & præsentia fruaris. Sic Od. 3. huius lib. dixit, *creditum reddes Virgilium.*

^m Agnosco hic procatalepsin & occupationem illius, quod Virg. obiiceret, aut certe obiicere posset, cuius subiectio est ad hæc verba: *non vana redeat*: licet hæc per interrogationem pronunciarentur.

ⁿ Metonymia est subiecti pro anima: Physici enim faciunt sanguinem animæ sedem, vnde Virg.

Purpuream vomit ille animam.

^o Metaphora est à pictoribus pro cadauere, quod est veluti τὸ ἐξωλον κενόν, vacuum & inane simulacrum, cui non posse vitam reddi Poeta putat.

^p Metaphora est à corporibus prauis & tortuosis ad rectam animi emendationem & laudabilem, vel ad pristinum ipsius statum restituendum. In hunc etiam versum Sophoclis in Oidipi. *τὴν ἐξ ἡμῶν νομίζουσι ἡμῶν ὀρθώσαντες* dixerit & prædicaris nobis vitam prosperam dedisse, verus Scholiastes hoc annotauit: *ἀπὸ ὀρθώσαντος μετὰ φεῖσος ὅτι κλινομένων, ὅταν ἀντάπτεται ἀσπιδῶν, metaphora ab inflexu & curuis, quum quis ipsa dirigit.*

ODE XXV. AD LYDIAM.

Theticum.

Quod Lydia iam anus meritò det iuuenibus pœnas fastus pristini.

R Arcius iunctas quatunt fenestras
 lectibus crebris iuuenes proterui:
 Nec tibi somnos adimunt^a amatq;
 lanua limen,
 Quæ prius multum faciles^b mouebat
 Cardines: audis minus, & c^c minus iam,
 Me tuo longas pereunte noctes
 Lydia^d dormis?
² Inuicem^e machos anus arrogantes
 Flebis, in solo leuis angiportu,